
Regulas Nr. 1206/2001 
piemērošana bāriņtiesu darbā 

Anastasija Jumakova 
Tieslietu ministrijas 

Bērnu lietu sadarbības nodaļas juriskonsulte 

 

Rīga 2014 

 



Semināra saturs 
 

Tiesiskais regulējums 

Pierādījumu iegūšanas būtība 

Pieprasījums – Veidlapa A 

Pieprasījuma turpmākā virzība 

Pieprasījuma izpilde / atteikums 

Raksturīgākās problēmas 



Tiesiskais regulējums 
Padomes 2001. gada 28. maija Regula (EK) Nr. 
1206/2001 par sadarbību starp dalībvalstu tiesām 
pierādījumu iegūšanā civillietās un komerclietās 
(turpmāk – Pierādījumu iegūšanas regula). 

Spēkā visās Eiropas Savienības dalībvalstīs, izņemot Dāniju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

NB! Dānija, Norvēģija, Islande – Hāgas 1970. gada 18. marta 
konvencija par pierādījumu iegūšanu ārvalstīs civillietās vai 
komerclietās. 

 



Pierādījumu iegūšanas būtība 
 

• Pierādījumu iegūšanas regulā nav definēts 

„pierādījumu” jēdziens. Ar to būtu jāsaprot, 

piemēram, liecinieku nopratināšana par lietas 

faktiem; pušu, ekspertu uzklausīšana; dokumentu vai 

apliecinājumu iegūšana, faktu konstatēšana, 

ģimenes vai bērna labklājības apsekošana. 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• Kur meklēt: 
• Eiropas e-tiesiskuma portālā https://e-justice.europa.eu/home.do, sadaļā „Dinamiskās veidlapas” – 

„Veidlapas pierādījumu iegūšanai civillietās un komerclietās” – „A veidlapa – Pieprasījums pierādījumu 

iegūšanai ” 

https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do
https://e-justice.europa.eu/home.do


Pieprasījums – Veidlapa A 



Pieprasījums – Veidlapa A 



Pieprasījums – Veidlapa A 

• Pieprasījuma valoda: 



Pieprasījums – Veidlapa A 

• A veidlapas 1. – 4. punkts: 

 

1. punktā – bāriņtiesas 

lietas numurs; 

2. punkts – nav jāaizpilda; 

3. punktā – bāriņtiesas 

nosaukums un 

kontaktinformācija; 

4. punktā – ārvalsts 

kompetentās iestādes 

nosaukums un 

kontaktinformācija; 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• Kā sameklēt ārvalsts kompetento iestādi (A veidlapas 4. punkts): 

Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla civillietās un komerclietās oficiālajā mājas lapā 

http://ec.europa.eu/civiljustice, sadaļā „Sadarbības atlants civillietās” – „Pierādījumu iegūšana 

(Regula 1206/2001)” – „Pieprasītāja tiesas”. 
 

http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice
http://ec.europa.eu/civiljustice


Pieprasījums – Veidlapa A 
•Kā sameklēt ārvalsts kompetento iestādi (A veidlapas 4. punkts): 



Pieprasījums – Veidlapa A 

• Kā sameklēt ārvalsts kompetento iestādi (A veidlapas 4. punkts): 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• Kā sameklēt ārvalsts kompetento iestādi (A veidlapas 4. punkts): 



Pieprasījums – Veidlapa A 

 

• A veidlapas 5. – 6. 

punkts: 
 

5. punktā – bāriņtiesas 

nosaukums un 

kontaktinformācija; 

6. punktu aizpilda pēc 

nepieciešamības; 



Pieprasījums – Veidlapa A 

• A veidlapas 7. punkts: 

7. punktā – informācija par personu attiecībā uz kuru informācija 

jāiegūst, piemēram, ārvalstī dzīvojošs bērna vecāks utt.; 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 

 

• A veidlapas 8. – 

10. punkts: 
 

8. punktu aizpilda pēc 

nepieciešamības; 

9. un 10. punktu var 

neaizpildīt; 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 11. punkts: 

11. punktā – īsi un koncentrēti aprakstīt izskatāmās lietas 

būtību un pamatojumu, kāpēc attiecīgā informācija ir 

jāiegūst; 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 12. punkts: 

12. punktā: 

12.1. punktā – iegūstāmās informācijas apraksts, piemēram, 

pārrunu veikšana utt.; 

 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 12. punkts: 

12. punktā: 

12.2.1. – 12.2.5. punktā – informācija par personu, attiecībā uz kuru informācija 
jāiegūst. 

12.2.6. punktā – uzdodamo jautājumu uzskaitījums; 

 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 12. punkts: 

12. punktā: 

12.2.1. – 12.2.5. punktā – informācija par personu, attiecībā uz kuru informācija 
jāiegūst. 

12.2.6. punktā – uzdodamo jautājumu uzskaitījums; 

 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 12. punkts: 

12. punktā: 

12.2.7. – 12.2.8. punktu var neaizpildīt; 

12.2.9. punktu aizpilda pēc nepieciešamības; 

 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 12. punkts: 

12. punktā: 

12.3. punktā – citas iegūstāmās informācijas apraksts; 

12.3.1. punktā – pārbaudāmo dokumentu apraksts; 

12.3.2. punktā – pārbaudāmo objektu apraksts; 

 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
• A veidlapas 13. punkts: 

o 13. punktu var neaizpildīt; 

o sagatavotais pieprasījums jāparaksta un jāapstiprina ar 

bāriņtiesas ģērboņzīmogu (aiz A veidlapas 13.2. punkta). 

 

 



Pieprasījums – Veidlapa A 
 

 

 

• A veidlapas 14. punkts: 

nav jāaizpilda, to 

aizpilda ārvalsts 

kompetentā iestāde 

 



Pieprasījuma turpmākā virzība 

 

 

• B veidlapa – 

Apstiprinājums par 

pierādījumu iegūšanas 

pieprasījuma saņemšanu: 

 



Pieprasījuma turpmākā virzība 
• C veidlapa – Pieprasījums pēc papildinformācijas pierādījumu iegūšanai: 

 



Pieprasījuma turpmākā virzība 
• G veidlapa – Paziņojums par kavēšanos: 

 



Pieprasījuma turpmākā virzība 

• Veidlapas, kas, visdrīzāk, netiks sūtītas bāriņtiesām: 

 

D veidlapa – Drošības naudas vai avansa saņemšanas 

apstiprinājums; 

E veidlapa – Paziņojums par lūgumu pēc īpašām 

procedūrām un/vai sakaru tehnoloģijas 

izmantošanas; 

F veidlapa – Paziņojums par pierādījumu iegūšanas 

datumu, laiku un vietu, un līdzdalības nosacījumiem; 

I  veidlapa – Pieprasījums dot iespēju tieši iegūt 

pierādījumus; 

J veidlapa – Informācija no centrālās 

institūcijas/kompetentās iestādes.  



Pieprasījuma izpilde (vai atteikums to izpildīt) 

 

 

• H veidlapa – Informācija 

par pieprasījuma 

iznākumu: 

 

 

 Vai 

 

 

• Ārvalsts kompetentās 

iestādes pavadvēstule ar 

iegūtajiem pierādījumiem 
pielikumā. 

 



Raksturīgākās problēmas 
 

 

 

• Pieprasījuma valoda; 

• Atbildētāja dzīvesvietas pareizrakstība; 

• Īss lietas apraksts; 

• Jautājumu formulējums; 

• Personas kods vs dzimšanas dati; 

• Paraksts un ģērboņzīmogs. 



Paldies par uzmanību! 
 

 
 

 

 

Anastasija Jumakova 

Tieslietu ministrijas 

Tiesiskās sadarbības departamenta 

Bērnu lietu sadarbības nodaļas juriskonsulte 

Adrese: Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV - 1536 

Tālrunis: 67036790 

Fakss: 67210823 

E-pasts: Anastasija.Jumakova@tm.gov.lv 

 

mailto:Anastasija.Mihailova@tm.gov.lv

